Ante incipe studio, me determina bene que re me vol voca accentu rhetorico. Et, dato anarchia que rege in terminologia de accentuatione logico, me vide me obligato præcisa usu de omni termino et introduc ullo novo notione. In effectu, sæpe philologo confunde ambo varietate de accentu rhetorico — accentu emotionale et accentu logico — et præcipue, in isto ultimo, ambo accentu que conveni distingue bene: accentu logico acuto et accentu logico grave. Me dic que voce *a* habe accentu logico *grave* et es *barytono* si auctore aut oratore vol pone tale voce in luce et insiste que loque de *a* et non de *b*. Oppositione pote es expresso in modo claro ut in versu de Horatio *cælum, non animum, mutant qui trans mare currunt..* In contrario, phrasi de Schiller *Den Dank, Dame, begehre ich nicht contine idea quanto refer se ad et significa quanto refer se ad gratia, me non desidera illo;* ergo voce *gratia* que nos vol distingue es voce *oxytono* nam affectu ab accentu que me voca *acuto*. Omni

— 8 —

voce oxytono es *subjecto logico* et omni voce barytono es *attributo logico*; ita me debe duc limite inter notione de subjecto et attributo grammaticale, et, post examina an isto ultimo habe valore logico, me inveni que illo habe valore *formale* et non plus. Si nos dic ἐνίκησαν οἱ Πέρσαι — *victores es Persas* (Fr. ce sont les Perses qui vaincu), ἐνίκησαν, etsi attributo grammaticale, es subjecto logico, et οἱ Πέρσαι es subjecto grammaticale, sed attributo logico. Me crede utile introduc etiam notione de copula logico; ita in τὴν Ἀντιγονίην ἔγραψεν δὲ Σοφοκλῆς; voces τὴν Ἀντιγονίην lude parte de subjecto logico, Σοφοκλῆς de attributo logico et ἔγραψεν de copula logico.

Dato duplice facultate de antiquo français de ute nunc ordine verbo-complemento directo et nunc ordine complemento directo-verbo (hoc es, quod per analogia cum français moderno me voca inversione), nos habe tentatione de figura ad nos que in antiquo français selectione inter ambo ordine es determinato ab consideratione de natura effectivo; ita, *a priori*, constructione verbo-complemento directo pote es ordine normale et constructione complemento directo-verbo, ordine destinato ad pone complemento directo in luce. Aut nos pote suppose (quod es minus verisimile) que ordine maxime neutro es complemento directo-verbo, et que tunc pro distingue complemento directo isto successione de voce es substituto per ordine verbo-complemento directo.

Pro stude problema et explorā an uno ex tale hypothesi es admissibile, post expone meo theoria de accentuatione rhetorico, in meo libro me fixa methodo de investigatione et vide per analysi de « Roman de Troie » que omni typo de phrasi debe es tractato in modo separato.

Ita me consacula 36 paragrapho ad vario unione de voces que pote præsenta se: illo que contine complemento directo et verbo, illo que consiste ex subjecto, verbo et complemento directo, illo formato ab imperativo et complemento directo etc. etc. Voces *omni*, *multo*, *nullo* pote es suspecto de quære in phrasi primo loco, independente ab parte syntaxico que illos lude, pro quod me analyza phrasi cum tale voce in capitulo speciale. De alio latere, casu ubi complemento directo es præcessu ab articulo definito es examinato in alio paragraphos que illo ubi articulo defice. Si me congloba vario combinatione in duo aut tres magno categoria, resultatò es falso.

— 9 —

Quale conclusione debe es deducto de isto inquisitione minutioso? An relatione inter inversione de complemento directo et accentu rhetorico existe? Sic et non, et magis non que sic. De uno parte, omni vice que accentu logico — grave aut acuto — affice complemento directo, isto ultimo es posito ante verbo, per exemplo *la bataille que mout ert granz veulent ueir e esguarder = magnō pugna es re que illos vol vide et specta* (me fixa sensu secundum contextu); *la mort vueil e quier e demande = morte es quod me vol, quære et pete*. Sed casu ubi complemento directo appare barytono es raro et, pro substantivo, reduc se ad 5. De alio parte, isto relatione inter accentu logico et inversione es unilateral. Me vol dic que, si complemento directo barytono adduc ordine complemento directo-verbo non implica præsentia de accentu logico. Etiam nos vide que, in contrario, isto ordine es constructione typico que corresponde ad casu ubi complemento directo es atono. In effectu, etsi le Roman de Troie contine plus que 30.000 versu, me fac statistica completo de omni categoria de phrasi que contine complemento directo. Isto statistica da resultatu multo significativo. In particolare, pro unione binario que contine accusativo et verbo, ex 182 phrasi que me nota, me elimina 5, ubi nos pote admitte præsentia de accentu logico; ex 177 atono que mane, 141 contine inversione et 36 ordine directo. Me conclude que, in propositione binario, inversione non es destinato ad monstrare que accusativo forma subjecto aut attributo logico. Cum etiam minus ratione ullo pote prætende que inversione es constructione neutro et ordine directo destinato ad fac resurge complemento directo, nam in nullo phrasi de isto typo complemento directo porta accentu logico et, de altero parte, 36 phrasi de atonia logico demonstra contrario. Affirmationes analogo pote es facto pro omni typo de propositione; ita imperativo, ad differentia de indicativo, sole occupa loco ante complemento directo, sine que accentu rhetorico es præsente.